

**CÔNG TY CỔ PHẦN
TẬP ĐOÀN GCL**

Số: 32/2022/CV-KDM
V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau
thuế thu nhập doanh nghiệp của Quý 3
năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021.

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2022

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.**

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL (Mã chứng khoán: KDM) xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm, hợp tác và giúp đỡ của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội trong thời gian qua.

Căn cứ khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên Thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2022, Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2021.

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình về trường hợp Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2022 có sự chênh lệch quá 10% so với cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

Đơn vị: đồng

TT	Chỉ tiêu	Quý 3 năm 2022	Quý 3 năm 2021	Chênh lệch	
				Số tiền	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	5.187.100.250	0	5.187.100.250	
2	Doanh thu hoạt động tài chính	371.745.790	282.761.812	88.983.978	31,47
3	Chi phí bán hàng	93.518.519	49.500.000	44.018.519	88,93
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	338.816.674	809.613.266	(470.796.592)	(58,15)
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	152.526.489	(444.167.204)	596.693.693	134,34

Quý 3 năm 2022 Công ty mở rộng triển khai hoạt động kinh doanh thương mại Thép ghi nhận doanh thu đạt 5.187.100.250 đồng, trong khi cùng kỳ năm trước do Đại dịch Covid phức tạp hoạt động kinh doanh Công ty gặp nhiều khó khăn nên không phát sinh doanh thu. Bên cạnh đó doanh thu tài chính Quý 3 năm 2022 cũng tăng 31,47% so với cùng kỳ (tương đương số tiền 88.983.978 đồng).

Cùng với đó, trong Quý 3 năm 2022 Công ty tập trung vào hoạt động quản trị tài chính, tổ chức nhân sự phù hợp, đã có hiệu quả tiết giảm được nhiều chi phí quản lý doanh nghiệp, và chi phí bán hàng cũng tăng không đáng kể so với cùng kỳ năm trước.

Điều này dẫn đến Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty tăng 596.693.693 đồng (tương đương tăng 134,34%) so với cùng kỳ năm trước.



Qua các nguyên nhân trên, dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý 3 năm 2022 tăng quá 10% so với cùng kỳ năm trước.

Công ty cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội và thông báo cho các Cổ đông được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- HĐQT, UBKT, Ban TGD: để b/c;
- Website công ty: để CBTT;
- Lưu VT.

